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Abstract
The thesis deals with the problem of mag-
netic levitation and magnetic confinement,
mainly with the development of funda-
mental bounds on these phenomena and
their comparison with the performance
of commonly used levitation and confine-
ment devices. Local approximations are
introduced, which allows the proposal of
scalar metrics judging the performance.
Optimization problems for the fundamen-
tal bounds are established in this for-
malism. Computational tools are intro-
duced and implemented to evaluate per-
formance metrics and determine funda-
mental bounds for arbitrary current sup-
porting regions. The optimization algo-
rithms are also introduced and imple-
mented. The aforementioned tools are
applied to find the fundamental bound on
magnetic levitation for a circular plate,
which is then compared to the perfor-
mance of the two selected realizations.
Fundamental bounds on magnetic con-
finement are evaluated for current sup-
port in the form of a sphere, cylinder,
and cube. Performance of magnetic traps:
baseball, Ioffe-Pritchard, hexapole, and
quadrupole are compared with the funda-
mental bound.

Keywords: magnetic levitation,
magnetic containment, magnetic traps,
fundamental bounds

Supervisor: Lukáš Jelínek
Faculty of Electrical Engineering,
Czech Technical University in Prague,
Technická 1902/2,
Praha 6

Abstrakt
Práce se zabývá problematikou magne-
tické levitace a magnetického zadržení,
především principiálními limity těchto
jevů a jejich porovnáním s výkonem běžně
používaných levitačních a zadržovacích za-
řízení. Jsou zavedeny lokální aproximace,
které umožňují navrhnout skalární met-
riky posuzující jejich výkon. V navrženém
formalismu jsou stanoveny optimalizační
problémy pro principiální omezení. Jsou
zavedeny a implementovány výpočetní ná-
stroje pro vyhodnocení metrik výkonnosti
a určení principiálních limitů pro libo-
volné proudové nosné oblasti. Jsou rov-
něž zavedeny a implementovány optima-
lizační algoritmy. Výše uvedené nástroje
jsou použity k nalezení principiálních ome-
zení magnetické levitace pro kruhovou
desku, která je následně porovnána s vý-
konností dvou vybraných realizací. Prin-
cipiální omezení magnetického zadržování
jsou vyhodnoceny pro proudovou oblast
ve tvaru koule, válce a krychle. Výkonnost
magnetických pastí: baseballové, Ioffeovy-
Pritchardovy, hexapólové a kvadrupólové
je porovnána s principiální mezí.

Klíčová slova: magnetická levitace,
magnetické zadržování, magnetické pasti,
principiální limity

Překlad názvu: Principiální omezení
magnetické levitace a magnetického
zadržování
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Chapter 1

Introduction

The phenomenon of levitation is a gravity compensation problem, which
has always attracted attention: illusionists let objects float freely in mid-
air by “supernatural forces”, while applied physics successfully attempt to
levitate maglev trains which are then capable of moving at speeds as high
as 500 km/h [1–4]. Levitation can be achieved in different ways: a jet of
gas (aerodynamic levitation of laser-heated solids [5], indoor skydiving [6]),
intense sound waves (structure measurements on low-temperature liquid
droplets [7]) or laser beams (observation of light scattering from non-spherical
particles [8]) and notably for this thesis, conductors can levitate in strong
time-varying magnetic fields, charged particles in quasi-static electric fields,
diamagnets and neutral atoms in a quasi-static magnetic field, magnets above
superconductors or vice versa [1, 3]. This thesis focuses on levitation induced
by a quasistatic magnetic field formed by a properly shaped surface current
density.

The first goal of this thesis is to study physical bounds on magnetic
levitation within the view of classical electrodynamics. Magnetic levitation is
achieved by the spatial distribution of magnetic field magnitude, which can
exhibit a local minimum in a source-free region [1,3,9–11], [12, section 10.1.4]
in which objects made of material with negative magnetic susceptibility, or
objects with negative magnetic polarisability can levitate [2,3,12–14], see the
detailed analysis in chapter 2. This is the case of diamagnets such as water
and living matter, with the widely known example of a levitating frog shown
in figure 1.1, or superconductors [1, 10,13,14].

The second goal of this thesis is a study of physical bounds to magnetic
confinement, which results from similar conditions as magnetic levitation.
The fundamental difference is that the magnetic field is used to spatially
localize microscopic particles and does not fight against gravity but against
thermal excitation. The particles at room temperature move at speeds of the
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Frog levitated in stable zone of a 16 T magnet [10,14].

order 300 m/s, the speed of sound, thermal velocity is decreased by cooling.
The deceleration of atoms is done by a laser beam before trapping them by
magnetic field [11]. The phenomenon of magnetic confinement (localization
in a potential well) establishes the basis for modern ultracold physics and its
applications, quantum information processing, quantum metrology, quantum
objects, quantum optics, gravimetry, or high-resolution spectroscopy [9,15].
Apart from applications, magnetic confinement indicates many similarities
with magnetic levitation, mainly that the confining potential is attributed to
the minimum of magnetic field magnitude, where the particles are trapped [1,
3, 9–11], [12, section 10.1.4].

2

Chapter 2

Assumptions & Restrictions

This chapter introduces the requirements, assumptions, and restrictions on the
description of magnetic levitation and confinement that are used throughout
this thesis. Apart from physical requirements like low field seekers and
magnetic precession, assumptions for local approximations leading to the
application of second-order Taylor polynomial to the potential energy are
established.

Since this thesis is solely focused on magnetic levitation and confinement
in quasistatic settings, only the vacuum surrounding is considered with ε0
denoting permittivity of vacuum and µ0 denoting the permeability of vacuum.

An essential assumption used in the thesis is that the objects attracted,
repelled by the magnetic field are much smaller than the important space
changes of the magnetic field. This allows to use a local approximation of
the magnetic potential energy [12, section 12.4.2]

φ = −γm ·B, (2.1)

where γ is a positive scaling constant, m is a magnetic dipole moment of the
trapped or levitating particle and B is magnetic field without the presence of
the particle. This local description also allows to expand potential energy φ
into second-order Taylor polynomial [16, section 4.3], [17, section 8.7] as

φ(ρ) ≈ φ(r0) + gTρ+ 1
2ρ

THρ, ρ = r − r0 (2.2)

where g denotes gradient of potential energy at point r0,

gi = ∂φ

∂i

∣∣∣∣
r=r0

, (2.3)

and H is Hessian matrix evaluated at the same point, the elements of which
read

Hij = ∂2φ

∂j∂i

∣∣∣∣
r=r0

, (2.4)
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2. Assumptions & Restrictions ..............................
with ∂i and ∂j denoting derivatives with respect to Cartesian coordinates,
i.e. i, j ∈ {x, y, z}. Hessian matrix is symmetric thanks to the interchange-
ability of derivatives. The quadratic approximation (2.2) is used to quantify
the properties of the magnetic potential wells.

The aforementioned local description is adequate for microscopic objects
(the most important case of magnetic confinement) or mesoscopic objects.
Macroscopic objects of general shape and size cannot be described in this
way. The description of the action of the magnetic force on an extended body
will demand to precisely evaluate the current densities flowing in it, back-
reaction of the body, the full Lorentz’s force, and, importantly, also nontrivial
kinematics. This will immensely complicate the mathematical description. For
this reason, this thesis will solely focus on problems where local approximation
is sufficient and the main goal of this thesis is to provide a basic appraisal of
magnetic levitation and confinement in which the approximation is convenient.

Within the local approximation (2.1), this thesis assumes two types of
dipole moments: induced and permanent. The induced dipole is assumed in
the form [12, section 13.6]

m = αB (2.5)

with isotropic polarisability α to avoid the need to study the spatial orientation
of the levitating body. The potential energy (2.1) in this case reads

φ = −α2 |B|
2, (2.6)

with scaling constant γ = −1/2. Since the magnitude of the magnetic field
can only exhibit local minimum [1,3,9–11], [12, section 10.1.4], the phenomena
of magnetic levitation and confinement demand negative magnetic polariz-
ability α < 0, i.e., diamagnetic objects, in which the induced current densities
arrange themselves to create magnetic field opposing the excitation. The
superconducting body is a particular case of a diamagnet [12, section 13.6.6]
as is a highly conducting body exposed to an alternating magnetic field.

A permanent magnetic dipole is a vector of constant magnitude m, which
can, however, precess around the direction of the magnetic field at an angle and
at angular velocity ωp determined by the field magnitude [12, section 12.4.5].
Here we adopt the adiabatic approximation [18] in which the precessing
dipole only experiences a slowly rotating magnetic field around its local
main direction. Macroscopic permanent magnetic dipoles always arrange
themselves in parallel with external magnetic field and can not thus be
levitated or trapped by magnetic field [12, application 12.2]. Since there is
very little interest to levitate microscopic particles, throughout this thesis, it

[…]


N∑
n=1

In
∑
m

wmψn(rm)× ∂2gm(r)
∂j∂i

, (A.9)
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where the first derivative of the substituted function reads component-wise

∂gm,i(r)
∂j

=

1
|Rm(r)|3 − 3(ri − rm,i)2

|Rm(r)|5 , i = j,

−3(ri − rm,i)(rj − rm,j)
|Rm(r)|5 , i 6= j,

(A.10)

and second derivatives with interchangeability of derivatives taken into account
read component-wise

∂2gm,i(r)
∂k∂j

=

15(ri − rm,i)3

|Rm(r)|7 − 9(ri − rm,i)3

|Rm(r)|5 , i = j = k,

15(rj − rm,j)2(ri − rm,i)
|Rm(r)|7 − 3(ri − rm,i)3

|Rm(r)|5 , i 6= j = k,

15(ri − rm,i)2(rk − rm,k)
|Rm(r)|7 − 3(rk − rm,k)3

|Rm(r)|5 , i = j 6= k,

15(ri − rm,i)(rj − rm,j)(rk − rm,k)
|Rm(r)|7 , i 6= j 6= k.

(A.11)
Finally, matrices for the magnetic field and its first, second spatial deriva-
tives (4.4) – (4.9) can be evaluated element-wise as

Bn = µ0
4π
∑
m

wmψn(rm)× gm(r), (A.12)

Bn,i = µ0
4π
∑
m

wmψn(rm)× ∂gm(r)
∂i

, (A.13)

Bn,ij = µ0
4π
∑
m

wmψn(rm)× ∂2gm(r)
∂j∂i

. (A.14)
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Appendix B

Minimal Subset of Currents on a Spherical
Shell

In this appendix, the entire domain basis functions significant to magnetic
potential energy operators in the centre of a sphere, eigenvectors corresponding
to non-zero eigenvalues in (4.55), are shown and analyzed. The geometry of a
sphere and the investigated point in its centre simplifies the presentation and
offers mutually orthogonal subspaces to the magnetic field and its derivatives.
The decomposition can nevertheless be done for any shape of current support
and any point in space. In a general scenario, the aforementioned orthogonality
is however lost.

If eigenvalue problem (4.55) is applied directly on operators projected
to RWG basis, the dimension of resulting sub-basis is 23, thanks to con-
straints (3.7)–(3.9). If the eigenvalue problem (4.55) is applied after conduct-
ing “Loop-Star” decomposition introduced in section 4.2.1 and all considered
matrices are mapped onto the basis given by solenoidal current densities
in (4.31), the resulting sub-basis dimension is only 15. This later linearly
independent set is the topic of this chapter.

For a sphere and investigated point in its centre, the sub-basis of 15 vectors
closely reassemble vector spherical harmonics [38, appendix C.4], which are
defined as

A1σml(r0) = 1√
l(l + 1)

∇× [rYσml(r0)] = 1√
l(l + 1)

∇Yσml(r0)× r, (B.1)

A2σml(r0) = 1√
l(l + 1)

r∇Yσml(r0), (B.2)

A3σml(r0) = r0Yσml(r0), (B.3)
where r is radial vector, r0 is unit vector along r and bottom index σ ∈ {e, o}
determines the spherical harmonic Yσml to be even1 (σ = e) or odd (σ =

1If order m = 0, then spherical harmonic is always even.
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o). The indices m ∈ {0, 1, . . . , l} and l ∈ {0, 1, . . .} denote the degree and
order of spherical harmonics, respectively. The vector spherical harmonics
A1σml, A2σml are perpendicular to radial vector, while the vector spherical
harmonic A3σml is parallel to radial vector. Since the current density flows on
the surface of a sphere and since only currents with stored magnetic energy
dominating over stored electric energy are used, vector spherical harmonics
A1σml (TE waves) will solely be needed.

The sub-basis can be divided into three main groups:

. Current densities generating only magnetic field in the centre of the
sphere, but exhibiting vanishing first and second spatial derivatives.
Since the magnetic field operator (4.4) has three linearly independent
rows, these current densities are also three. These current densities are
shown in figure B.1.Via this set, an arbitrary magnetic field in the centre
of the sphere can be generated. The three depicted current densities
reassemble vector spherical harmonics A1σm1, m ∈ {0, 1}.

Figure B.1: Current densities generating magnetic field in the center of the
sphere. The only differenc between the plotted currentsities, vector spherical
harmonic is their orientation in space, they are arbitrarily rotated in space.

. Current densities forming the first spatial derivative of the magnetic field
in the centre of the sphere. The operators describing the first derivatives
of magnetic field (4.8) are composed of nine different rows, however, they
are linearly dependent and the first derivatives of the magnetic field
in the centre of the sphere can fully be controlled by only five current
densities, which corresponds to certain combinations of vector spherical
harmonics A1σm2, m ∈ {0, 1, 2}. The current densities can be found in
figure B.2.. Current densities forming second spatial derivatives of the magnetic field
in the centre of the sphere. There are 18 rows forming the magnetic field
second derivative operator (4.9) from which only seven are independent.
These resemble vector spherical harmonics A1σm3, m ∈ {0, 1, 2, 3} and
are depicted in figure B.3.

In the case of a sphere and inspected point in its centre the combination

48

...................... B. Minimal Subset of Currents on a Spherical Shell

Figure B.2: Current densities generating first spatial derivatives of magnetic
field in the center of the sphere. Each row of the figure contains similar vector
spherical harmonics differently rotated in space.

of vector spherical harmonics from figures B.1–B.3 produces currents with
optimal performance. This property results from the spherical symmetry of
the configuration. For different geometries of the current density support or
position of the inspected point, higher-order vector spherical harmonics have
to be used to obtain optimal performance. The significance of higher-order
waves nevertheless decreases fast with increasing degree l.
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Figure B.3: Current densities generating second spatial derivatives of magnetic
field in the center of the sphere. Each row of the figure contains similar vector
spherical harmonics differently rotated in space.
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