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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce klade na studenta velmi vysoké nároky v oblasti teoretických znalostí elektromagnetismu se
zaměřením na levitaci předmětů složených z materiálů s relativní permeabilitou blízkou jedné a dále znalostí aplikované
matematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo studentem splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce byla zpracována pod vedením doc. Jelínka a konzultací doc. Čapka. Jako externí konzultant působil
prof. Simovský z univerzity Aalto ve Finsku.

Kapitola 2 uvádí požadavky, omezení a předpoklady pro matematický popis magnetické levitace a zadržování pomocí
magnetického pole. Vlastní samotná práce studenta je pak obsažena v kapitolách 3-5.

Kapitola 3 obsahuje detailní popis magnetické levitace a magnetického zadržování. Nejprve jsou uvedeny základní obecně
platné vztahy a následně konkretizovány pro oba případy. Jsou zde rovněž uvedeny cílové funkce pro nalezení hraničních
parametrů pro multikriteriální optimalizaci.

Kapitola 4 popisuje nástroje výpočetní fyziky použité pro odvození vztahů popisující veličiny elektromagnetického pole. Je
zřejmé, že autor práce je velmi dobře obeznámen s metodami, které jsou využívány pro analýzu vysokých frekvencí a
s výhodou je používá i v aplikací magnetické levitace.

Kapitola 5 aplikuje odvozené vztahy v předchozích kapitolách pro určení fyzikálních hranic jednotlivých uspořádání zařízení
pro magnetickou levitaci a zadržování. Pro snadné porovnání jednotlivých návrhů autor vhodně normalizoval výstup veličin
magnetického pole. Graficky porovnal jednotlivé návrhy obecně používaných tvarů levitátorů a magnetických pastí. V závěru
kapitoly je zobrazeno rozložení povrchové proudové hustoty na kulové ploše a následně zobecněná varianta pro další
geometrické tvary.

V závěrečné kapitole autor nastínil několik možností směrování dalšího výzkumu řešené problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
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Diplomová práce je zpracována pečlivě a je psána na velmi dobré odborné úrovni. Je vysoce teoreticky zaměřená odvozené
vztahy jsou vhodně doplněny výsledky a jejich následnou diskuzí. Je zřejmé, že autor práce velmi dobře porozuměl tématice
a dokázal samostatně aplikovat výsledky, které z ní vyplývají.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v anglickém jazyce s minimálním množství překlepů a nepřesností. Je rozdělena do šesti kapitol a obsahuje
dvě přílohy. Splňuje všechny požadavky kladené na technický text, je psána srozumitelně a logicky velmi dobře členěná.
Formální úroveň hodnotím jako nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje 38 citací, které jsou v textu vhodně využívány. Autor vhodně kombinuje citace fundamentálních zdrojů
popisující magnetickou levitaci a příspěvků z časopisů a konferencí. Všechny odvození a odkazy na rovnice jsou řádně
ocitovány v souladu s citační etikou. Autor diplomové práce čerpal z převážně prověřených zdrojů s menším množstvím
citací článků novějších pěti let.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je psána velmi dobrou technickou angličtinou a její člěnění je logické. Autor prokázal
zvládnutní tématu diplomové práce a beze zbytku splnil zadání. Práce je na velmi dobré teoretické úrovni a
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Návrh k diskuzi:

1. V závěru práce uvádíte, že obecně používané magnetické levitátory a pasti jsou daleko od základních limitů. Lze
toto tvrzení lépe kvantifikovat? Jaké návrhy pro zlepšení byste doporučil?

2. Na obrázku 5.9 jsou uvedena Pareto optimální řešení pro jednotlivá uspořádání. Jsou tato řešení dostatečně
robustní? V dalším výzkumu by bylo vhodné provést analýzu na citlivost jednotlivých parametrů s ohledem na
hodnotu cílových funkcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2021 Podpis:
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